
順位 ICD-9-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百

分比%

該疾病全年

總人次

1 360-379 眼睛及附屬器官之疾患 64.3 2,146 12.4% 3,469 14.6% 5,615 9.5% 9.5% 17,202

2 250-259 其他內分泌腺疾病 65.4 1,672 9.7% 2,028 8.5% 3,700 6.3% 15.8% 17,685

3 520-529 口腔、唾液腺及頷骨之疾病 56.2 1,494 8.7% 1,557 6.6% 3,051 5.2% 21.0% 9,081

4 401-405 高血壓疾患 66.4 1,340 7.8% 1,635 6.9% 2,975 5.1% 26.1% 12,216

5 490-496 慢性阻塞性肺部疾病及相關病況 62.4 1,227 7.1% 1,307 5.5% 2,534 4.3% 30.4% 8,144

6 690-698 皮膚及皮下組織之其他發炎狀態 60.7 1,045 6.1% 1,052 4.4% 2,097 3.6% 34.0% 6,361

7 710-719 關節病變及相關疾患 69.8 657 3.8% 1,429 6.0% 2,086 3.5% 37.5% 9,582

8 570-579 消化系統之其他疾病 56.5 1,038 6.0% 1,015 4.3% 2,053 3.5% 41.0% 5,436

9 725-729 風濕症，背部除外 64.0 695 4.0% 1,353 5.7% 2,048 3.5% 44.5% 7,301

10 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 60.8 836 4.8% 1,128 4.8% 1,964 3.3% 47.8% 5,825

11 460-466 急性呼吸道感染 37.2 827 4.8% 1,048 4.4% 1,875 3.2% 51.0% 3,334

12 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 63.8 927 5.4% 915 3.9% 1,842 3.1% 54.1% 7,140

13 470-478 其他上呼吸道疾病 46.1 754 4.4% 800 3.4% 1,554 2.6% 56.8% 3,858

14 580-589 腎炎、腎徵候群及腎病 66.2 717 4.2% 592 2.5% 1,309 2.2% 59.0% 29,119

15 617-629 女性生殖道之其他疾患 49.2 0 0.0% 1,230 5.2% 1,230 2.1% 61.1% 3,111

16 210-229、235-239 良性腫瘤及未明示性質之腫瘤 54.3 408 2.4% 802 3.4% 1,210 2.1% 63.2% 2,548

17 300-316 精神官能症，人格違常及其他非精神病性精神疾患 62.8 475 2.8% 732 3.1% 1,207 2.1% 65.2% 4,256

18 590-599 其他泌尿系統疾病 60.6 340 2.0% 626 2.6% 966 1.6% 66.9% 2,108

19 380-389 耳及乳突之疾病 63.6 354 2.1% 499 2.1% 853 1.5% 68.3% 1,892

20 720-724 背部病變 62.5 292 1.7% 518 2.2% 810 1.4% 69.7% 2,810

62.5 17,244 42.1% 23,735 57.9% 40,979 69.7% 159,009

61.5 7,832 43.9% 10,001 56.1% 17,833 30.3% 23,786

62.3 25,076 42.6% 33,736 57.4% 58,812 100.0% 182,795

                2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

  3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以門診病人未辦理住院手續者統計。
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  5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為原則，

     前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）

     等進行統計。

  6.門診「二十疾病」之病人佔年度所有門診病人數之69.7%。

  7.門診病人男、女之比率分別為42.6%及57.4%。

表7-醫、2015年門診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

說明： 1.本表顯示2015年門診病人二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

表7-醫       2015年門診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病



順位 ICD-9-CM 疾病名稱 平均年齡 男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%
累積百

分比%

該疾病全年總

人次

1 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 42.6 351 12.6% 525 15.9% 876 7.9% 7.9% 931

2 460-466 急性呼吸道感染 40.6 356 12.8% 410 12.4% 766 6.9% 14.8% 786

3 590-599 其他泌尿系統疾病 59.7 178 6.4% 342 10.3% 520 4.7% 19.5% 597

4 920-924 皮膚表面無損之挫傷 42.9 206 7.4% 214 6.5% 420 3.8% 23.3% 427

5 380-389 耳及乳突之疾病 59.9 118 4.2% 275 8.3% 393 3.5% 26.9% 429

6 555-558 非傳染性腸炎及大腸炎 41.0 142 5.1% 202 6.1% 344 3.1% 30.0% 350

7 480-487 肺炎及流行性感冒 62.4 153 5.5% 130 3.9% 283 2.6% 32.5% 300

8 910-919 表淺損傷 39.5 151 5.4% 118 3.6% 269 2.4% 34.9% 272

9 700-709 其他皮膚及皮下組織疾病 38.4 100 3.6% 149 4.5% 249 2.2% 37.2% 269

10 680-686 皮膚及皮下組織感染 57.6 122 4.4% 115 3.5% 237 2.1% 39.3% 277

11 725-729 風濕症，背部除外 53.5 128 4.6% 95 2.9% 223 2.0% 41.3% 280

12 490-496 慢性阻塞性肺部疾病及相關病況 66.6 113 4.1% 103 3.1% 216 1.9% 43.3% 293

13 401-405 高血壓疾患 67.5 80 2.9% 131 4.0% 211 1.9% 45.2% 226

14 270-279 其他新陳代謝失調及免疫失調疾患 65.3 100 3.6% 79 2.4% 179 1.6% 46.8% 208

15 880-887 上肢開放性傷口 42.7 110 3.9% 65 2.0% 175 1.6% 48.4% 176

16 570-579 消化系統之其他疾病 59.9 92 3.3% 75 2.3% 167 1.5% 49.9% 195

17 560-569 腸及腹膜之其他疾病 63.3 94 3.4% 71 2.1% 165 1.5% 51.4% 196

18 720-724 背部病變 57.6 71 2.5% 71 2.1% 142 1.3% 52.7% 166

19 250-259 其他內分泌腺疾病 62.5 63 2.3% 70 2.1% 133 1.2% 53.9% 163

20 390-398、410-414、420-429 心臟性疾病 68.8 58 2.1% 69 2.1% 127 1.1% 55.0% 129

51.7 2,786 45.7% 3,309 54.3% 6,095 55.0% 6,670

51.9 2,384 47.9% 2,598 52.1% 4,982 45.0% 5,746

51.8 5,170 46.7% 5,907 53.3% 11,077 100.0% 12,416

說明： 1.本表顯示2015年急診病患二十大疾病別統計資料，依醫策會版本，疾病別總人數遞減排序。

  2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比。

  3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。

  4.以門診病人未辦理住院手續者統計。

  6.急診「二十疾病」之病人佔年度所有急診病人數之55.0%。

  7.急診病人男、女之比率分別為46.7%及53.3%。
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表8-醫      2015年急診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)

前20大疾病

其他疾病

年度所有疾病

  5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者，依前三碼分類）為 原則，

     前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）

     等進行統計。

表8-醫、2015年急診病人二十大疾病別統計表(醫策會版本)



順位 ICD-9-CM 疾病名稱
平均年

齡
男性 男性% 女性 女性% 總人數 百分比%

累積百

分比%

該疾病全

年總住院

人日

該疾病全

年總出院

人次

該疾病平

均住院日

1 030-041 其他細菌性疾病 67.6 94 10.6% 213 20.6% 307 16.0% 16.0% 2,860 349 8.2

2 480-487 肺炎及流行性感冒 71.6 148 16.7% 112 10.8% 260 13.5% 29.5% 2,649 294 9.0

3 590-599 其他泌尿系統疾病 71.8 47 5.3% 121 11.7% 168 8.7% 38.2% 1,448 183 7.9

4 680-686 皮膚及皮下組織感染 61.2 81 9.1% 64 6.2% 145 7.5% 45.8% 1,378 160 8.6

5 490-496 慢性阻塞性肺部疾病及相關病況 68.3 68 7.7% 64 6.2% 132 6.9% 52.6% 1,362 167 8.2

6 570-579 消化系統之其他疾病 61.5 61 6.9% 53 5.1% 114 5.9% 58.6% 869 130 6.7

7 060-066 節肢動物媒介之病毒性疾病 51.2 29 3.3% 48 4.6% 77 4.0% 62.6% 418 77 5.4

8 530-537 食道、胃及十二指腸之疾病 63.7 42 4.7% 31 3.0% 73 3.8% 66.4% 354 76 4.7

9 250-259 其他內分泌腺疾病 61.8 37 4.2% 35 3.4% 72 3.7% 70.1% 567 83 6.8

10 430-438 腦血管疾病 63.7 26 2.9% 15 1.4% 41 2.1% 72.2% 751 42 17.9

66.4 633 45.6% 756 54.4% 1,389 72.2% 12,656 1,561 8.1

67.0 254 47.6% 280 52.4% 534 27.8% 4,538 568 8.0

66.5 887 46.1% 1,036 53.9% 1,923 100.0% 17,194 2,129 8.1

表21-醫、 2015年住診二十大疾病群統計表

說明：  1.本表顯示2015年住院病人十大疾病群統計資料，依醫策會版本，依疾病總人數遞減排序。

   2.百分比%係指該疾病佔所有疾病的百分比

   4.以已辦理住院手續之病人統計。

表21-醫           2015年住診十大疾病群統計表 (醫策會版本)

前10大疾病

其他疾病

年度所有疾病

      ，依前三碼分類）為原則，前三碼之集合分類依原理可再組合者，如：心臟性疾病（390-398、410-414、420-429）

      、良性腫瘤及未明示性質之腫瘤（210-229、235-239）等，進行統計。

   3.統計以主診斷為統計依據，V code、症狀及徵候(780~799)不列入二十大疾病排名，歸於其他疾病統計。
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   6.住院「十大疾病群」之病患佔年度所有住院病患人數之72.2%。

   7.住院病患男、女之比率分別為46.1%及53.9%。

   5.前三碼集合分類係以ICD-9-CM各章節下之分類組合（如：001-009，590-599，800-804，990-999等，無集合分類者


